[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЛОБОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	04.10.2019
	№
	1605

г. Слободской
	Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза Слободского муниципального района Кировской области на долгосрочный период

	В целях реализации статьи 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьи 19 Положения о бюджетном процессе в Слободском муниципальном районе, утвержденного решением Слободской районной Думы от 18.12.2018 № 33/315,  Администрация Слободского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок разработки и утверждения бюджетного прогноза Слободского муниципального района Кировской области на долгосрочный период согласно приложению.
2. Рекомендовать главным распорядителям бюджетных средств представлять в финансовое управление Слободского района сведения, необходимые для разработки бюджетного прогноза Слободского муниципального района на долгосрочный период, по отдельным запросам финансового управления Слободского района.
3. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы администрации района, начальника финансового управления Зорину И.Н.

	Глава Слободского района

	В.А. Хомяков

	ПОДГОТОВЛЕНО

	Начальник отдела контрольной и правовой работы финансового управления

	Н.А. Девятерикова

	СОГЛАСОВАНО

	Первый заместитель главы администрации района
Заместитель главы администрации района, начальник финансового управления

	А.И. Костылев
И.Н. Зорина

	Заместитель главы администрации района по экономическому развитию, имущественно-земельным вопросам  и поддержке сельхозпроизводства

	О.В. Татаурова

	Управляющий делами

	Л.С. Ушакова

	Заместитель начальника управления делами, юрист

	Н.В. Чеглаков

	Разослать:
	в дело 2, ФУ 1, УЭР 1, УСР 1, УО 1. Всего: 6 экз.

Приложение
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Слободского района
от  04.10.2019  № 1605
Порядок
разработки и утверждения бюджетного прогноза Слободского муниципального района Кировской области на долгосрочный период
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок определяет правила разработки и утверждения, период действия, а также требования к составу и содержанию бюджетного прогноза Слободского муниципального района Кировской области на долгосрочный период (далее - Бюджетный прогноз).
1.2. Бюджетный прогноз разрабатывается в целях определения финансовых ресурсов, которые необходимы и могут быть направлены на достижение целей, сформулированных в документах стратегического планирования муниципального образования Слободской муниципальный район Кировской области (далее - Слободской район), при условии обеспечения долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Слободского района и повышении эффективности бюджетных расходов.
1.3. Бюджетный прогноз разрабатывается каждые три года на шесть лет на основе прогноза социально-экономического развития Слободского муниципального района на соответствующий период.
2. Требования к составу и содержанию бюджетного прогноза
2.1.  Требования к составу и содержанию бюджетного прогноза (изменений бюджетного прогноза) определяются согласно приложениям № 1-4 к настоящему Порядку.
2.2. Порядок разработки и утверждения бюджетного прогноза в части, не урегулированной настоящим Порядком, устанавливается в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Кировской области и муниципальными правовыми актами.
3. Разработка и утверждение бюджетного прогноза
3.1. Разработку Бюджетного прогноза (изменений Бюджетного прогноза), включая методическое и организационное обеспечение, осуществляет финансовое управление Слободского района совместно с управлением экономического развития и поддержки сельхозпроизводства администрации Слободского района.
3.2. Показатели долгосрочного прогноза, необходимые для разработки проекта бюджетного прогноза (изменений бюджетного прогноза), и пояснительная записка к ним представляются управлением экономического развития и поддержки сельхозпроизводства администрации Слободского района в финансовое управление  Слободского района в срок, устанавливаемый постановлением администрации Слободского муниципального района  о мерах по составлению проекта бюджета района на очередной финансовый год и на плановый период.
3.3. В целях определения показателей финансового обеспечения муниципальных программ на период их действия, выходящий за рамки периода, на который принимается решение о бюджете, применяются показатели Бюджетного прогноза (изменений Бюджетного прогноза), основанные на консервативном варианте прогноза социально-экономического развития муниципального образования на долгосрочный период, и иных показателях социально-экономического развития муниципального образования.
3.4. Проект бюджетного прогноза (проект изменений бюджетного прогноза), за исключением показателей финансового обеспечения муниципальных программ Слободского муниципального района, представляется в Слободскую районную Думу одновременно с проектом решения о бюджете Слободского муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период.
3.5. Бюджетный прогноз (изменения Бюджетного прогноза) утверждается постановлением администрации Слободского муниципального района в срок, не превышающий двух месяцев со дня официального опубликования решения о бюджете района на очередной финансовый год и  плановый период. Финансовое управление Слободского района обеспечивает подготовку и согласование проекта постановления.
3.6. Бюджетный прогноз может быть изменен с учетом изменения прогноза социально-экономического развития Слободского муниципального района на долгосрочный период и принятого решения о бюджете Слободского муниципального района (далее–бюджет района) без продления периода его действия.
4. Контроль реализации бюджетного прогноза
4.1. Контроль реализации бюджетного прогноза осуществляется Финансовое управление Слободского района ежегодно на основе результатов мониторинга исполнения районного бюджета и консолидированного бюджета муниципального района, муниципальных программ муниципального района.
4.2. Финансовое управление Слободского района вправе запрашивать необходимую информацию у органов местного самоуправления муниципального района, структурных подразделений администрации Слободского района и органов местного самоуправления сельских поселений Слободского муниципального района в целях осуществления мониторинга и контроля реализации бюджетного прогноза.
4.3. Результаты контроля отражаются в пояснительной записке к годовому отчету об исполнении бюджета Слободского района за отчетный год в составе документов и материалов, представляемых одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета Слободского муниципального района за отчетный год.
Приложение №  1
к Порядку разработки и  утверждения
бюджетного прогноза
Слободского муниципального района
Кировской области
на долгосрочный период
Состав и содержание бюджетного прогноза
1. Бюджетный прогноз включает в себя следующие разделы:
1) основные итоги исполнения консолидированного бюджета Слободского муниципального района (основные показатели районного бюджета и консолидированного бюджета  Слободского муниципального района) за отчетный финансовый год;
2) текущее состояние консолидированного бюджета Слободского муниципального района (основные показатели районного бюджета и консолидированного бюджета Слободского муниципального района) за текущий финансовый год;
3) подходы к разработке бюджетного прогноза;
4) прогноз основных характеристик и иных показателей районного бюджета и консолидированного бюджета Слободского муниципального района на долгосрочный период;
5) муниципальный долг Слободского муниципального района;
6) основные подходы (цели и задачи) к формированию и реализации бюджетной политики Слободского муниципального района;
7) подходы к прогнозированию и показатели финансового обеспечения муниципальных программ Слободского муниципального района на период их действия.
2. Бюджетный прогноз содержит:
1) прогноз основных показателей консолидированного бюджета Слободского муниципального района по форме согласно приложению № 2 к Порядку;
2) прогноз основных показателей районного бюджета по форме согласно приложению № 3 к Порядку;
3) показатели финансового обеспечения муниципальных программ Слободского района по форме согласно приложению № 4 к Порядку.
Приложение № 2
к Порядку разработки и  утверждения
бюджетного прогноза
Слободского муниципального района
Кировской области
на долгосрочный период
Форма
Прогноз основных показателей
консолидированного бюджета Слободского  муниципального района
(тыс. рублей)
	№ п/п
	Наименование показателя
	Отчетный год

	Текущий год

	Очередной год

	Первый год планового периода

	Второй год планового периода
	Третий год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Доходы

	1.1
	Налоговые и неналоговые доходы

	1.2
	Безвозмездные поступления,

	2
	Расходы

	3
	Дефицит (профицит)

	4
	Муниципальный долг

<*> Очередной финансовый год.
Приложение № 3
к Порядку разработки и  утверждения
бюджетного прогноза
Слободского муниципального района
Кировской области
на долгосрочный период
Форма
Прогноз основных показателей
бюджета  Слободского  муниципального района
(тыс. рублей)
	№ п/п
	Наименование показателя
	Отчетный год

	Текущий год

	Очередной год

	Первый год планового периода

	Второй год планового периода
	Третий год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Доходы

	1.1
	Налоговые и неналоговые доходы

	1.2
	Безвозмездные поступления

	2
	Расходы

	3
	Дефицит (профицит)

	4
	Муниципальный долг

<*> Очередной финансовый год.
Приложение № 4
к Порядку разработки и  утверждения
бюджетного прогноза
Слободского муниципального района
Кировской области
на долгосрочный период
Форма
ПОКАЗАТЕЛИ
финансового обеспечения муниципальных программ
Слободского муниципального района
 (тыс. рублей)
	№ п/п
	Наименование муниципальных программ (основных мероприятий)
	Отчетный год

	Текущий год

	Очередной год

	Первый год планового периода

	Второй год планового периода
	Третий год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Расходы  - всего

	1.1
	Расходы, распределенные по муниципальным программам

	1.1.1
	Муниципальная программа

	1.1.2
	Муниципальная программа

	1.1.3
	…